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Migliora l’efficienzadel
sistematributario.Si riducono
infatti lependenze del7,21%
(49.307 in terminiassoluti)
anchegrazieall’aumentodei
magistrati inservizio (+17,7%
nelleCtre+15,23% nelleCtp). I
ricorsi,poi, registranoun lieve
calo,parial3 percento. Questi
dati sono statipresentati ieri a
Romadurante lagiornata
celebrativadellagiustizia
tributaria(siveda «IlSole24
Ore»del 15 maggio). Il
presidentedel Consiglio di
Stato, investe dipresidente
dellaCommissione tributaria

centrale,GiorgioGiovannini,
annunciache il lavorodella
commissioneègiunto alla fase
finale(lascadenzaèfissata al 31
dicembre2014) e 14
commissionisu21hanno già
smaltitogliarretrati pendenti.

Ilpresidentedella Cortedi
cassazioneGiorgioSantacroce
nelsuointervento auspicache
sianoapprovati alpiù presto i
provvedimentiattuatividella
delega fiscale:«Unamateria
tantodelicata comequella
tributaria–afferma –nonpuò
essereaffidataallasupplenza
delgiudice».

Invistadella scadenzadel
30giugno, datadiavvio per il
processocivile telematico,sale
ilconfrontotra leparti
interessate. Ieri allaCasadel
cinemaaRomal’Associazione
nazionalemagistratiha
organizzatounconvegnosul
tema. Il presidentedell’Anm,
RodolfoSabelli, ha escluso
rinviie invitato a puntaretutto
sull’organizzazione.Proprio
quellache mancadel tutto
secondoilpresidentedel
tribunalediRoma,Mario
Bresciano. Il CapodiGabinetto
diviaArenula, Giovanni

Melillo,ha dichiaratoperò che
ilministeroce lastamettendo
tutta: sonodestinati
all’informatizzazioneanchegli
ottomilionidi euro del
contributounificato. IlCnf dal
cantosuo,ha annunciato il
presidenteGuidoAlpa,eha
predisposto ilpunto d’accesso
dametterea disposizionedegli
avvocati.Laprossima
occasionedi confrontoarriverà
conlariunionedel primo tavolo
tecnicopermanentepresso il
ministero: lunedì 19ci saranno
Anm,Cnf,OuaeUnione
camerecivili.

Esentida Iva leprestazioni
digestione relative agliattivi
postiacoperturadeicontratti
unit linked e index linkede di
quelliposti acoperturadelle
polizzeassicurativesullavita
dicarattere finanziarioche
prevedonol’erogazionediun
capitaleascadenza. Loprecisa
l’agenziadelle Entrateche,con
larisoluzione 52del 16maggio
2014, indica icriteri inbase ai
qualièpossibile considerare
esenti leprestazioni rese a
compagniediassicurazione
per la gestionedegli attiviposti
acopertura delleriserve

tecniche.Larisoluzione
sottolinea invece che per le
prestazionidigestione degli
attivipostiacoperturadelle
riserverelative alle
assicurazionidanni«non è
ravvisabile il carattere
oggettivodella fattispeciedi
esenzione»,ovverouna
sottostante formadi
investimentofinanziariodi
caratterestandardizzato.Ne
conseguel’inapplicabilità,per
lestesse,dell’esenzionedi cui
all’articolo10, comma1, n. 1), e
diconseguenza l’imponibilitàa
Ivaconaliquotaordinaria.

OggiaRomasisvolgono
leelezioni per il rinnovodel
Consiglioamministrazione
dellaCassa diprevidenzadei
ragionieri.Adecidere saranno
i 169delegatichesi trovano
pressoil Parcodeiprincipi a
Roma; la votazionesi svolgerà
subitodopo l’approvazione
delbilancio,alla presenza di
unnotaio.L’esito siconoscerà
nel tardopomeriggio.

Tre icontendenti: la listadi
"Largamaggioranza", chenon
haespressounproprio
candidatopresidente; la lista
"Unasquadradibuon

governo",con candidato
presidenteMarioCanevari e
la lista"Indipendenza,qualità
eragionevolezza"guidatada
AntonioBachiorri,delegatodi
Ravenna.

Ilvoto puòessere espresso
per la lista,oppuredisgiunto
indicandoidiversicandidati;
questasecondamodalità, a
differenzadel passato,
potrebbeesseresceltada
diversielettoricomereazione
alrecentescandalo Sopafche
vedela Cassaragionieri
frodataper diversimilionidi
euro.

L’invio delle delibere
IComunidevonodeliberaree
inviareladeliberaalMef
entroil23maggio; la
pubblicazioneavverràpoi il
31maggio.Èunacorsacontro
il tempoperil90%dei
Comuni,chehannomenodi
unasettimanaperstabilire
l’aliquotaTasiperil2014

L’acconto Tasi
Senzalaprorogaal16
settembre,lascadenzaperla
primaratarestaconfermataal
16giugno.NeiComunichenon
hannodeliberatointempo
occorrepagarelaTasisugli
immobilidiversidall’abitazione
principaleinbaseaiparametri
standard(1permille)

Il conguaglio
Restafermoal16dicembre
l’appuntamentoconilsaldo,in
cuisiconguaglianogliacconti
inbaseallealiquotedecisedai
Comuni.NeiComunichenon
deliberanointempole
aliquotesipagainteramentea
dicembrelaTasi
sull’abitazioneprincipale
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LA PRIMA RATALE DELIBERE IL SALDO

Successione. Le massime di comportamento elaborate dai notai del Triveneto

23maggio 16 giugno

In breve

16 dicembre

COMPAGNIE DI ASSICURAZIONE

Gestione attivi per riserve tecniche,
esenzione Ivacon il limite «danni»

Redditometro

GIUSTIZIA TRIBUTARIA

Nel2013 il numerodei ricorsi
èdiminuitodel 7per cento

Dal Parlamento. Bagarre alla Camera: slitta l’approvazione

PROCESSO CIVILE TELEMATICO

Confronto fra avvocati emagistrati
in attesadell’avvio al 30giugno

RAGIONIERI

Oggi leelezioni delCda
dellaCassadiprevidenza

Il calendario

Giuseppe Latour
Voto di fiducia lunedì e via

libera finale martedì. Con que-
stasoluzionemaggioranzaeGo-
verno sono usciti, poco prima
delleventi,daunostalloche ieri
pomeriggio ha tenuto bloccati
peroreilavoridellaCamerasul-
la legge di conversione del de-
creto casa (Dl n. 47/2014). La
strada tracciata porterà in tem-
po utile in Gazzetta il testo già
votato pochi giorni fa dal Sena-
to. Diventeranno, così, definiti-
viicambiamentialbonusmobi-
lieiltaglioal10%dellacedolare
seccaper ilcanone concordato.

Il caos, ieri, è esploso intorno
alle sedici: il Pd, dopo un paio
d’oredi lavori, chiede la chiusu-
ra della discussione generale. Il
Movimento 5 stelle, che aveva
proposto buona parte dei 90
iscrittiaparlare,abbandonal’au-
laperimpedirediraggiungereil
numero legale. Seguono ore
concitate ma, alla fine, si trova

un accordo: il Pd annulla la ri-
chiestadichiudere la discussio-
ne e il M5S ritira i suoi iscritti a
parlare.Lafiduciasaràvotatalu-
nedìpomeriggioeilvialiberafi-
naleci saràmartedì.

Nel merito il provvedimento
porta diverse novità di rilievo.
L’ultima, in ordine di tempo, è
quella che sgancia il tetto per il
bonus mobili dal valore della ri-
strutturazione;restasoloil limi-
te dei 10mila euro. Diventa defi-
nitivo anche il taglio dal 15 al
10% della cedolare secca per i
proprietaricheaffittano acano-
ne concordato; questo benefi-
cio,insedediconversione,èsta-

to allargato anche ai Comuni
coinvolti in stati di emergenza
negliultimicinqueanni.Vengo-
no sanati, fino al 2015, i mini-ca-
noni degli inquilini che hanno
denunciato gli affitti in nero.
Mentregliinquilinidialloggiso-
ciali potranno riscattare i loro
immobili,madovrannoaspetta-
realmeno setteanni.

Brutte notizie per gli abusivi
che occupano case popolari: sa-
ranno colpiti da una serie di mi-
sure, come il divieto di allaccio
di acqua, luce e gas. Completa-
no il quadro alcuni stanziamen-
ti: 568 milioni per il recupero di
alloggi pubblici inagibili di pro-
prietàIacp;226milioniperilfon-
do di morosità incolpevole; 100
per il fondo di sostegno all’affit-
to e 25 per l’Expo. Infine, una se-
riedinormeinmateriadiappal-
ti pubblici mettono in sicurezza
la qualificazione delle imprese
specialistiche.
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Angelo Busani
La sicurezza della con-

trattazione immobiliare si
confronta spesso con la tra-
smissione ereditaria dei patri-
moni; ed è per questo che le
nuove massime di comporta-
mento dei notai del Trivene-
to, presentate oggi durante un
convegno che si svolge a Sar-
meola di Rubano (Pd) rivolgo-
no una estesa attenzione su
queste problematiche. Vedia-
mone in breve alcuni spunti.

Fintantoché il chiamato
all’eredità, o il legatario, non
proceda alla trascrizione
dell’acquisto per successione a

causadimorte,aisensidell’arti-
colo 2648 del Codice civile, le
successive trascrizioni o iscri-
zioniasuocaricononproduco-
noalcuneffetto, secondoquan-
to disposto dall’articolo 2650
del Codice civile; per questo il
beneficiario della trasmissione
mortis causa, che intervenga a
un atto destinato a produrre ef-
fettineiconfrontidi terzicome,
ad esempio, in occasione della
vendita a terzi di un immobile
diprovenienzasuccessoria,de-
veprioritariamenteperfeziona-
relaproceduradelsuoacquisto
a causa di morte, mediante la
trascrizione dell’acquisto stes-

sonei Registri Immobiliari.
Si tratta di un adempimento

posto nell’interesse generale,
di affidabilità e completezza
dell’intero sistema dei Registri
immobiliari e di sicurezza dei
traffici (in relazione al disposto
dell’articolo534delCodicecivi-
le), e quindi non può essere
omesso; pertanto il notaio, nel-
lasuavestedipubblicoufficiale
editutoredellalegalità,devega-
rantire–secondoinotaidelTri-
veneto – che tale adempimento
sia eseguito, ogniqualvolta sia
richiesto il suo ministero. In
conseguenzadi questo:
e nel caso in cui ilnotaio sia ri-

chiestodipubblicaretestamen-
ti olografi o pubblici, dovrebbe
invitareglieredi istituitiindetti
testamentiadefinire,sepossibi-
le,contestualmenteallapubbli-
cazione del testamento, anche
per questioni di contenimento
deicosti, laloroposizioneinor-
dineallasuccessione:
1o perfezionando il loro acqui-
sto a causa di morte mediante
l’accettazionedieredità,espres-
sapuraesempliceoconbenefi-
cio di inventario da trascrivere
neiRegistri immobiliari;
1 o rinunciando all’eredità; in
questo caso non è richiesta la
trascrizione.
r Nel caso in cui al notaio sia
richiesto di stipulare un atto,
cheabbiaper oggetto immobili
di diretta provenienza succes-
soria, che comporti accettazio-
ne tacita di eredità, ai sensi
dell’articolo 476 del Codice ci-
vile, qualora non trovi già tra-

scrittauna precedente accetta-
zione espressa o tacita, è tenu-
to anche a curare la trascrizio-
ne dell’intervenuta accettazio-
ne di eredità in ottemperanza
al disposto dell’articolo 2648
del Codice civile.

Nel caso di testamenti che
contengono legati immobiliari,
occorre sempre curarne la tra-
scrizione, ai sensi dell’articolo
2648 del Codice civile; ai fini
della"stabilità"dellatrascrizio-
ne,èopportuno,se il legatarioè
presente alla pubblicazione del
testamento, far dichiarare
espressamente a quest’ultimo
lapropriavolontàdinonrifiuta-
rel’acquisto.Seinveceil legata-
riononèpresenteallapubblica-
zione del testamento occorre,
comunque,curarela trascrizio-
nedel legato a suo favore, salvo
poi, incasodirifiuto,procedere
all’annotamentodi risoluzione.
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Luigi Lovecchio
Francesca Milano

Nelbraccio di ferro sullaTa-
si i Comuni hanno avuto la me-
glio, scongiurando il rischio di
unoslittamentodel pagamentoal
16 settembre. Ma solo il 10% di lo-
ro ha deliberato l’aliquota, il che
fapresagiresolocaos.«Hoiltimo-
re – spiega infatti il sottosegreta-
rio all’Economia Enrico Zanetti –
che il 16 giugno si verificherà più
diqualcheproblema,nonperisin-
dacimaper icittadini».

Il16giugnoèquellacheCorra-
do Sforza Fogliani, presidente di
Confedilizia, ha chiamato «la
giornata della vergogna»: «Mol-
ti Comuni – sostiene – non han-
no deciso perché non volevano
farlo prima delle elezioni ammi-
nistrative,quandononsipuòan-
dare con le aliquote a briglia
scioltaper farecassa».

Anche le associazioni dei con-
sumatori lanciano l’allarme Tasi:
troppo vicina la scadenza e trop-
popochiiComunichehannodeci-
so le aliquote. In più, «dai pochi
Comuni che hanno deliberato –
fannosapereAdusbefeFedercon-
sumatori–provieneunsegnaleal-
larmante: tutti sono orientati
all’applicazione di aliquote ben al
disopradelminimoprevisto,atte-
standosi tra il2,5e il 3,3 permille».

Ledifficoltàchelamancatapro-
rogacauserà aicontribuenti sono
diverse.Alcunepossonoessereri-
solte solo attraverso interpreta-
zionielasticheefacendogranuso
del buon senso, come nel caso
dell’inquilino,tenutoalpagamen-
to di una quota variabile tra il 10 e
il30%dell’imposta.Nonessendo-
ciunamisurabasedilegge,nonè
chiaro come debba essere paga-
to l’acconto Tasi "al buio", al 16
giugno. L’unica soluzione ragio-
nevoleèrappresentatadallapos-
sibilitàcheproprietarioeinquili-
no versino ciascunoil minimo di
legge. Questo significa, in prati-
ca, che il detentore pagherà il
10% e il proprietario il 70. Il con-
guaglio di quanto dovuto sarà
versatoasaldoadicembre.

Altro caso controverso è quel-
lo dell’immobile adibito ad abita-
zione principale di uno solo dei
comproprietari.Poichéladiscipli-
na di riferimento prevede che
debbatrattarsidi«un’unicaobbli-
gazione tributaria», ipotizzando
una diversificazione di aliquote
da parte del Comune a seconda
chesitrattidiabitazioneprincipa-
le o di seconda casa, non è chiaro
quale aliquota dovrebbe essere
applicata.Ricorrendoalbuonsen-
so, lagiusta rispostadovrebbees-
serecheciascunpossessoresical-
coli autonomamente la Tasi, con
riferimento alla propria situazio-
ne.Se il Comunenonha delibera-
to nulla, i possessori nonresiden-
ti dovranno versare l’1 per mille
sullepropriequote,mentreilpos-
sessore residente dovrà pagare
tuttoadicembre.Lasituazionedi-
venta invece irragionevolmente
complicatase, dopoilpagamento
dell’acconto, il Comune decidedi
esentare dalla Tasi la generalità
degli immobili, con la sola ecce-
zione dell’abitazione principale.
Non è così scontata la legittimità
di tale soluzione; in ogni caso, ciò
comporterà l’esigenza di rimbor-
sare una miriade di importi, an-
che modesti. Una soluzione po-
trebbe consistere nel prevedere
per legge la facoltà di compensa-
relaTasipagataconl’Imudovuta
per il medesimo anno. In questo
modosipotrannoridurrenotevol-
mente lepratichedi rimborso.

Un altro dubbio rigurda il caso
in cui l’aliquota Imu da applicare
inacconto, pari a quella dell’anno
scorso,siagiàaimassimi(10,6per
mille).Poichéaregimelasomma
diTasi e Imunon puòsuperare il
10,6 per mille, dovrebbe essere
possibile per i contribuenti l’au-
toriduzione dell’acconto com-
plessivo da versare sino al tetto
massimo dell’Imu. E, considera-
teleincertezzeesistentisugliim-
mobilichesarannoeffettivamen-
te soggetti a Tasi, dovrà consen-
tirsi al contribuente di pagare in
questicasi lasola Imu.
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NEL PROVVEDIMENTO
Dal bonusmobili
senzavincoli di spesa
al taglio al 10%
dellacedolare secca
per i canoni concordati

Per l’eredeèdeterminante
la trascrizioneneiRegistri

Immobili. Solo il 10% dei Comuni ha stabilito l’aliquota, gli altri hanno tempo fino al 23 maggio per effettuare la scelta

Corsaalledelibereper laTasi
Ilmancatorinviolasciaaperti idubbi-Pergli inquilini lachancedelpagamentominimo

Decretocasa,voto finalemartedì

Laura Ambrosi
Ilredditometroèapplica-

bileanchealcoltivatorediret-
tochepuòprovarelalegittimi-
tàdellaprovenienzadeldena-
ro attraverso la contabilità
Iva.Così la Cassazione con la
sentenza 10747 depositata ie-
ri. La vicenda trae origine da
un accertamento sintetico
(vecchio redditometro),
emesso nei confronti di un
contribuente coltivatore di-
retto. Provvedimento impu-
gnatodinanziallacommissio-
ne tributaria, rilevando che
l’amministrazione avrebbe
inprimisdovutoprovarel’esi-
stenza di redditi diversi da
quello agrario per poter pro-
cedere con l’accertamento
sintetico.Ilcontribuentepro-
duceva, inoltre,una perizia
dallaqualeemergevanolepo-
tenzialità dei fondi coltivati.
Entrambi i giudizi di merito,
però, respingevano le do-
glianzedel ricorrente.

Igiudicidiappello sostene-
vano che l’amministrazione
poteva certamente procedere
conilmetodo sintetico, anche
neiconfrontidiuncoltivatore
diretto, salva la prova contra-
ria a carico del contribuente.
Secondoilcollegio,poilaperi-
ziaeragenericaedattaadimo-
strare la sola potenzialità pro-
duttiva di un fondo, ma non il
reddito da questi realmente
generato. A tal fine, infatti,
avrebbepotutoprodurrelado-
cumentazionerelativaall’Iva.

LaCassazionehaconferma-
toledecisionidimerito.Costi-
tuisce,infatti,principioconso-
lidato (Cass. 9313/2010) che il
redditometro sia applicabile
ancheal coltivatoredirettoed
anche quando abbia solo red-
ditiagrari,determinati inbase
agliestimicatastali.

Spetta poi al contribuente
provare che i redditi effettivi
fruttodell’attivitàagricolasia-
no sufficienti a giustificare il
tenoredivitaovverol’esisten-
zadialtri redditi.

Il giudice tributario, poi, ha
l’onere di valutare se la prova
offerta in senso contrario alle
presunzioni dell’ufficio, sia
idonea. Nella decisione di ap-
pello era stata ben valutata la
perizia prodotta dal ricorren-
teederaprecisatocheunvali-
do elemento sarebbe stata la
contabilità conservata e regi-
strataaifiniIva.Unchiarimen-
tointeressanteperchéèpreci-
satocheunavalidaprovacon-
trariapossano essere i registri
Iva, che non sempre invece,
gliuffici reputanosufficienti.
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Il coltivatore
sidifende
conidati
dell’Iva


